
Scénario pédagogique

Faire équipe au sein d’une équipe de formateurs 

Objectifs Activités Durée Heure

Accueil Tour d’inclusion + un livre qui fait du bien 

Présentation du programme et des objectifs 

Cadre

Auto-évaluation diagnostic

30’

5’’

5’

10’

9h-9h50

Créer une dynamique de 
groupe engageante 

Speed-meeting 20’ 9h50-

10h10

Poser un cadre de confiance 
pour travailler au sein d’un 
collectif sans liens 
hiérarchiques

Réflexion en sous-groupe : trouver 4 bonnes 
raisons de travailler en équipe.


Jeu « distinction » :

- Présentation des consignes

- Tour d’inclusion

- Questions/réponses/feedbacks


Charte du travail en équipe :

- Formulation des principes en sous-groupes


Mise en énergie : Blot tree 15’ 

- Mise en commun 

- Mise en forme


Temps de partage en grand groupe : des outils 
pour créer une dynamique d’équipe positive et 
constructive.

15’


Pause 15’


10’

10’

40’


20’


10’

20’


20’

10h10-

10h25 -

10h40


11h40


12h

Repas 
13h30-45


14h15


14h35

Comprendre les différents 
enjeux du travail en équipe

Présentation


Brainwriting :

- Identifier les problèmes et les défis propres à 

chacun des neuf enjeux du travail en équipe


Partage en grand groupe.

10’


20’


20’

14h45


15h05

Pause 15’

15h20

15h40

Travailler en mode 
collaboratif pour co-
concevoir le contenu d’une 
nouvelle formation

Présentation de l’infographie


Définition collective de la finalité.


Ma pépite de la journée + tour de clôture 

JOUR 2 
Tour d’inclusion


Méthode des 6 chapeaux pour défricher.


Trois groupes créent trois scénarios 
pédagogiques différents.

10’


20’


20’


20’


30’


40’

15h50


16h10

Clôture 

16h30


9h-9h20


9h50


10h30



S’approprier un contenu de 
formation conçu par d’autres

En binôme, concevoir l’évaluation diagnostic 
de la formation conçue par un autre groupe.


Analyse par la formatrice de l’une d’entre elles 
pour vérifier qu’elle est pertinente.


Questions/réponses en grand groupe 
concernant les 3 scénarios et la variété des 
stratégies pédagogiques proposées.

30’


15’


30’

Pause 15’

10h45

11h15


11h30


12h

Trouver sa place dans le 
cadre d’une co-animation

Présentation


Elaborer une charte de co-animation


Lecture des autres chartes et échange en 
grand groupe


Exemple de l’évaluation d’une co-animation : 
mise en situation.


Temps de synthèse des deux jours :

- Mes 4 principaux apprentissages et/ou 

prises de conscience 

- Ce que j’aimerais tester

10’


30’


30’


60’


15’

12h

Repas 
13h30

14h

14h30

Pause 
14h45

15h45


16h

Clôture Auto-évaluation diagnostic

Evaluation de fin de formation

Tour de clôture

30’ 16h-16h30

Objectifs Activités Durée Heure


